



**UNSERE
WERTE
BESTIMMEN
UNSEREN
WEG.**



Der GRAWE Konzern – gewachsene Stärke.

Versicherungen, Finanzdienstleistungen und Immobilien stellen die Kernkompetenz der GRAWE dar. 18 zentral-, ost- und südosteuropäische Versicherungstöchter zeigen die internationale Ausrichtung. Bodenständigkeit und finanzielle Stabilität sind Ausdruck einer über 195-jährigen Erfolgsgeschichte. Mit kundenfreundlicher, individueller Beratung und maßgeschneiderten, bedarfsgerechten Produkten ist die GRAWE ein Garant für internationale Qualität, verbunden mit heimischen Sicherheitsstandards.

Banken und Kapitalanlagegesellschaften	Versicherungen	Immobilien
Bank Burgenland AG	Österreich	GRAWE Immo AG
Schelhammer Capital	Grazer Wechselseitige Versicherung AG	STIWOG Immobilien GmbH
Security Kapitalanlage AG	HYPOTHEKENSICHERUNG AG	
	International	ImmoPro Immobilien GmbH
	GRAWE Slowenien	
	GRAWE Kroatien	
	GRAWE Ungarn	
	GRAWE Beograd	
	GRAWE Sarajevo	
	GRAWE Banja Luka	
	GRAWE Ukraine Life	
	GRAWE Ukraine Non-Life	
	GRAWE Bulgarien	
	GRAWE Rumänien	
	GRAWE CARAT Moldova	
	GRAWE Podgorica	
	GRAWE neživotno Podgorica	
	GRAWE Skopje	
	GRAWE nezivot Skopje	
	GRAWE Re Zypern	
	Eurolink Skopje	



Die GRAWE Versicherungsgesellschaften 2024

1828
Österreich



2000
Rumänien



1991
Slowenien



2001
Banja Luka



1993
Kroatien



2004
Moldawien



1997
Ungarn



2004
Podgorica



1997
Beograd



2007
Skopje



1998
Sarajevo



2008
Ukraine



1998
Ukraine



2019
Skopje



1999
Zypern



2020
Podgorica



2000
Bulgarien



Vorwort der Vorstandsvorsitzenden

Liebe Leserinnen und Leser !

Das Geschäftsjahr 2024 war für die Grazer Wechselseitige Versicherung ein Jahr, das uns vor Herausforderungen gestellt, aber auch große Erfolge ermöglicht hat. Seit unserer Gründung vor fast 200 Jahren haben wir uns von der ursprünglichen Feuerversicherung zu einem internationalen Konzern in Zentral-, Ost- und Südosteuropa entwickelt, der Versicherungen, Immobilien und Finanzdienstleistungen unter einem Dach vereint.

Unsere Werte bestimmen unseren Weg – sie leiten unser Handeln und haben es uns ermöglicht, an die Erfolge der Vergangenheit anzuknüpfen und bewährte Stärken weiter auszubauen.

Trotz eines anspruchsvollen wirtschaftlichen Umfelds, das von geopolitischen Krisen wie dem anhaltenden Krieg in der Ukraine und dem Nahost-Konflikt sowie deren wirtschaftlichen Auswirkungen auf Europa und Österreich geprägt war, konnten wir in der Grazer Wechselseitige Versicherung AG ein überdurchschnittliches Prämienwachstum erzielen und ein Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit (EGT) in der Höhe von 69,6 Mio. EUR erwirtschaften. Dieses positive Bild spiegelt sich auch im Konzernabschluss der GRAWE Group wider, wo wir ein Prämienwachstum von 11,8 % sowie ein EGT von 195,7 Mio. EUR ausweisen. Durch innovative Produkte am Puls der Zeit ist es uns gelungen, neue Kundinnen und Kunden zu gewinnen und regionale und vor allem sichere Arbeitsplätze zu schaffen.

Ein besonderer Meilenstein war die erfolgreiche Einführung unseres Krankenversicherungsproduktes GRAWE MyMED in Österreich. Bereits im ersten Jahr hat sich die neue Sparte als wertvolle Ergänzung unseres Portfolios erwiesen und zeigt das Vertrauen, das unsere Kundinnen und Kunden in die Grazer Wechselseitige Versicherung AG setzen.

Zudem haben wir 2024 erstmals auf Konzernebene eine umfassende Nachhaltigkeitserklärung nach den neuen europäischen Standards erstellt. Diese bildet die Basis für die strategische Weiterentwicklung des Themas „Nachhaltigkeit“ in der GRAWE.

Das Jahr 2024 war auch von extremen Wetterereignissen geprägt, die in zahlreichen Regionen Österreichs erhebliche Schäden verursacht haben. Besonders betroffen waren der Bezirk Graz-Umgebung sowie das gesamte Bundesland Niederösterreich, das von schweren Hochwasser heimgesucht wurde.

Wir haben uns in diesen herausfordernden Zeiten als verlässlicher Partner erwiesen und standen unserer Kundinnen und Kunden mit rascher Hilfe und pragmatischen Lösungen zur Seite.

Unsere Kundenorientierung, die für uns konzernweit an oberster Stelle steht, wurde 2024 erneut ausgezeichnet. Besonders stolz sind wir auf den „Recommender Award“ des Finanz-Marketing Verbandes Österreich (FMVÖ), den wir in der Kategorie „Versicherung bundesweit“ sowie für „Hervorragende Kundenorientierung“ erhalten haben.

Auch im Bankenbereich konnten wir im abgelaufenen Geschäftsjahr beachtliche Erfolge erzielen: Die Schelhammer Capital Bank erreichte erneut den 1. Platz im Private Banking-Test der FUCHS | Richter-Prüfinstanz unter den österreichischen Privatbanken, die DADAT Bank ist wiederholt der beste Online-Broker in Österreich und mit Tradersplace haben wir uns als führende digitale Handelsplattform an fast 40 Handelsplätzen, für Aktien, Fonds, ETFs uvm. in Deutschland etabliert.

Besonders freut uns, dass die Grazer Wechselseitige Versicherung AG 2024 im Ranking der Zeitschrift „trend.“ den ersten Platz als bester Arbeitgeber in der Versicherungsbranche belegt hat. Diese Anerkennung bestätigt unseren kontinuierlichen Einsatz für ein positives Arbeitsumfeld, das Verlässlichkeit, Stabilität und Entwicklungsmöglichkeiten bietet. Unsere mehr als 1.400 Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter in Österreich sowie rund 5.000 konzernweit sind der Schlüssel zu unserem Erfolg – ihr Engagement und ihre Kompetenz machen es möglich, unseren Kundinnen und Kunden bestmögliche Lösungen anzubieten. Dafür möchten wir uns herzlich bedanken.

Mit Zuversicht blicken wir in die Zukunft und setzen auf unseren bewährten Mix aus Tradition und Innovation. Die Erfolge der vergangenen Jahre bestärken uns darin, neue Chancen zu ergreifen, nachhaltig zu wachsen und verlässliche Lösungen anzubieten.

Abschließend bedanken wir uns bei allen Partnerinnen und Partnern sowie unseren Kundinnen und Kunden herzlichst für das entgegengebrachte Vertrauen. Wir freuen uns darauf, Ihnen auch in Zukunft als verlässlicher Partner und mit voller Kraft zur Seite zu stehen.

Ihr Klaus Scheitegel



Ihr Othmar Ederer





UNSERE WERTE BESTIMMEN UNSEREN WEG.

Das Jahr 2024 hat erneut gezeigt, wie wichtig Verlässlichkeit und Werteorientierung in einer sich stetig wandelnden Welt sind. Politische und wirtschaftliche Unsicherheiten, technologische Disruptionen und gesellschaftliche Veränderungen prägen die Rahmenbedingungen, in denen die GRAWE agiert. Trotz der Herausforderungen – von geopolitischen Spannungen bis zu steigenden Lebenshaltungskosten – konnten wir unseren Kurs erfolgreich fortsetzen und die Bedürfnisse unserer Kunden konsequent in den Mittelpunkt stellen.

Ein besonderer Meilenstein war die erfolgreiche Markteinführung unserer neuen Gesundheitsversicherung GRAWE MyMED in Österreich. Dieses innovative Produkt verbindet umfassende Absicherung mit individuellen Services und zeigt, wie wir unser Angebot konsequent weiterentwickeln.

In einer Zeit, die von Digitalisierung, Nachhaltigkeitsdruck und einem sich verändernden Arbeitsmarkt geprägt ist, sind unsere Werte der verlässliche Anker. Sie leiten uns bei Innovationen, stärken unser Vertrauen in die Zukunft und treiben unser verantwortungsvolles Handeln an. Dieser Geschäftsbericht widmet sich dem, was uns ausmacht: unseren Werten. Sie geben die Richtung vor – heute, morgen und in jeder Veränderung.

Konzeption & Gestaltung: GRAWE Redaktionsteam, PILZ Werbeagentur GmbH
Medieninhaber: Grazer Wechselseitige Versicherung AG
Fotos: iStock (Titelbild), Shutterstock, westend 61, Stocksy, Ralph König
Hersteller: Universitätsdruckerei Klampfer GmbH
Verlagsort: Graz
Herstellungsort: St. Ruprecht/Raab
Financial Reporting System: firesys GmbH
Copyright: Grazer Wechselseitige Versicherung AG

Inhalt

Grazer Wechselseitige Versicherung AG

Verwaltungsträger	8
Bilanz	10
Gewinn- und Verlustrechnung	12

GRAWE-Vermögensverwaltung

Verwaltungsträger	16
Bilanz	20
Gewinn- und Verlustrechnung	22

GRAWE Group

Konzernbilanz	24
Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung	26
Konzern-Eigenkapitalentwicklung	31
Konzern-Geldflussrechnung	32

Rundungshinweis und Zahlenangaben in diesem Geschäftsbericht:
Bei der Summierung von gerundeten Beträgen und Prozentangaben können durch Verwendung automatischer Rechenhilfen rundungsbedingte Rechendifferenzen auftreten.

Geschlechtsspezifische Formulierungen: Aus Gründen der leichten Lesbarkeit wird auf eine geschlechtsspezifische Differenzierung in diesem Bericht verzichtet. Entsprechende Begriffe gelten im Sinne der Gleichbehandlung für alle Geschlechter.

Stand März 2025

GRAWE Group Key Facts 2024

14.463 Mio € Bilanzsumme

195,7 Mio € EGT

6,5 prozentige Erhöhung der Kapitalanlagen

2.049 Mio € Eigenkapital

1.529 Mio € verrechnete Prämie

5.122 (im Jahresdurchschnitt) Mitarbeiter

13 zentral-, ost- und südosteuropäische Länder

~ 7,28 Mio Verträge



1828

Gründung der Grazer Wechselseitigen als Feuerversicherung durch Erzherzog Johann von Österreich

1895

Am 4. Juni wird das neue Gebäude der Generaldirektion in der Grazer Herrngasse in Anwesenheit von Kaiser Franz Joseph I. feierlich eröffnet.

1938

Fusion mit der „Steirer-Versicherungs-AG“ und der „Burgenländischen Versicherungsanstalt“. Der Geschäftsbereich wird auf die übrigen Bundesländer ausgedehnt und die Versicherungspalette von 3 auf 13 Sparten, unter anderem die Kfz-Sparte, erweitert.

1972

Die Versicherungspalette wird um die Sparte Lebensversicherung erweitert.

1918

Mit Ende des 1. Weltkrieges verliert die Versicherung ihre Standorte in Krain (heute Italien/Slowenien/Kroatien).

1946

Ein neues Führungsteam nimmt den Wiederaufbau unter der Leitung von Dr. Franz Graf von Meran, dem Urenkel Erzherzog Johanns, in Angriff.

1978

Im 150. Bestandsjahr wird mit mehr als 600.000 Verträgen erstmals die Grenze von einer Milliarde Schilling (~73 Mio. €) an Prämieinnahmen überschritten.

1988

Die GRAWE beteiligt sich erstmals an einer Bank, der CAPITAL BANK (vormals RBB Bank AG).

1991

Ab jetzt werden die Aktivitäten der Versicherung auch auf das benachbarte Ausland ausgedehnt: 1991 auf Slowenien, 1993 folgt Kroatien.

2006

Erwerb der Bank Burgenland durch die GRAWE, in weiterer Folge Ausbau zum Dachinstitut der GRAWE Bankengruppe.

2021

Verschmelzung des Bankhauses Schelhammer & Schattera und der Capital Bank zur Schelhammer Capital Bank AG.

2024

Markteinführung von GRAWE MyMED – der neuen Gesundheitsversicherung in Österreich.

1989

Die GW Immobilien-Verwaltungs- und Vermittlungs-GmbH wird gegründet: Der wirtschaftliche Erfolg der GRAWE ist schon immer eng mit dem großen Bestand an Immobilien verbunden.

1997 – 2000

Weitere GRAWE Versicherungstöchter werden in Nachbarländern Österreichs gegründet: Serbien und Ungarn, Ukraine, Bosnien und Herzegowina, Zypern. Es folgen Bulgarien und Rumänien, die Republika Srpska, Moldawien, Nordmazedonien und Montenegro.

2019

Erwerb zweier Tochtergesellschaften in Nordmazedonien und einer in Montenegro, damit Einstieg in das Kfz- und Sachversicherungsgeschäft auf diesen Märkten.

2023

Die GRAWE feiert ihr 195-jähriges Bestandsjubiläum.

A warm, golden-hour photograph of a woman with long blonde hair smiling broadly while holding a young child. The child is wearing a red long-sleeved shirt and is looking down. They are in a grassy field with a bright sunset in the background, creating a soft, glowing light.

GRAZER WECHSELSEITIGE VERSICHERUNG AG

Geschäftsbericht
2024

Aufsichtsrat

Vorsitzender:

Dr. Philipp Meran

Rechtsanwalt, Wien

(Aufsichtsrat seit 22.05.2007, Funktionsperiode bis zur Hauptversammlung, welche über das Geschäftsjahr 2026 beschließt)

Vorsitzender Stellvertreter:

Univ.-Prof. Dr. Dr. h.c. Josef Zechner

Universitätsprofessor, Wien

(Aufsichtsrat seit 15.05.2001, Funktionsperiode bis zur Hauptversammlung, welche über das Geschäftsjahr 2025 beschließt)

Mitglieder:

MMag. Dr. Ilse Bartenstein, MA (bis 07.05.2024)

Geschäftsführerin, Lannach

(Aufsichtsrätin seit 15.05.2012, Funktionsperiode bis 07.05.2024)

Dr. Andrea Brennacher-Springer (ab 07.05.2024)

Geschäftsführerin, Klagenfurt

(Aufsichtsrätin seit 07.05.2024, Funktionsperiode bis zur Hauptversammlung, welche über das Geschäftsjahr 2028 beschließt)

Dr. Franz Hörhager

Geschäftsführer, Wien

(Aufsichtsrat seit 11.05.2021, Funktionsperiode bis zur Hauptversammlung, welche über das Geschäftsjahr 2025 beschließt)

Franz Mayr-Melnhof-Saurau

Unternehmer, Frohnleiten

(Aufsichtsrat seit 10.05.2022, Funktionsperiode bis zur Hauptversammlung, welche über das Geschäftsjahr 2026 beschließt)

Univ.-Prof. Mag. Dr. Michaela Stock

Universitätsprofessorin, Graz

(Aufsichtsrätin seit 07.05.2019, Funktionsperiode bis zur Hauptversammlung, welche über das Geschäftsjahr 2028 beschließt)

Vom Zentralbetriebsrat delegierte Mitglieder:

Friedrich Sampl

Zentralbetriebsratsvorsitzender

Heiligenkreuz am Waasen

(in den Aufsichtsrat delegiert seit 12.09.2017)

Ursula Wipfler

Betriebsratsvorsitzende, Stmk., Bgld. u. Vbg.

Lieboch

(in den Aufsichtsrat delegiert seit 01.03.2012)

Christian Gruber

Betriebsratsvorsitzender, Wien u. NÖ

Lanzenkirchen

(in den Aufsichtsrat delegiert seit 22.01.2019)

Vorstand

Vorsitzender:

Mag. Klaus Scheitegel

Generaldirektor

Vorsitzender Stellvertreter:

Dipl.-Ing. Dr. Gernot Reiter

Generaldirektor-Stellvertreter

Mitglieder:

MMag. Georg Schneider

Direktor

MMag. Paul Swoboda

Direktor



Der Vorstand

v.l.n.r.: MMag. Paul Swoboda (Vorstandsdirektor), Dipl.-Ing. Dr. Gernot Reiter (Generaldirektor–Stellvertreter, Stellvertretender Vorsitzender des Vorstands), Dr. Philipp Meran (Vorsitzender des Aufsichtsrats), Mag. Klaus Scheitgel (Generaldirektor, Vorsitzender des Vorstands), MMag. Georg Schneider (Vorstandsdirektor)

Bilanz zum 31. Dezember 2024

Aktiva	Schaden und Unfall	Kranken	Leben	31.12.2024 Insgesamt EUR	31.12.2023 Insgesamt TEUR
	EUR	EUR	EUR		
A. Immaterielle Vermögensgegenstände					
Sonstige immaterielle Vermögensgegenstände	1.084.479,20	0,00	0,00	1.084.479,20	1.124
B. Kapitalanlagen					
I. Grundstücke und Bauten	416.779.036,33	0,00	226.083.799,06	642.862.835,39	623.141
II. Kapitalanlagen in verbundenen Unternehmen und Beteiligungen					
1. Anteile an verbundenen Unternehmen	551.251.710,66	0,00	0,00	551.251.710,66	517.635
2. Schuldverschreibungen und andere Wertpapiere von verbundenen Unternehmen und Darlehen an verbundene Unternehmen	29.557.968,41	0,00	9.000.000,00	38.557.968,41	39.728
3. Beteiligungen	2.652.206,33	0,00	0,00	2.652.206,33	2.652
III. Sonstige Kapitalanlagen					
1. Aktien und andere nicht festverzinsliche Wertpapiere	372.024.465,16	0,00	421.597.044,60	793.621.509,76	766.739
2. Schuldverschreibungen und andere festverzinsliche Wertpapiere	619.762.640,87	17.570.480,00	972.472.903,35	1.609.806.024,22	1.494.866
3. Hypothekenforderungen	0,00	0,00	0,00	0,00	0
4. Vorauszahlungen auf Polizzen	0,00	0,00	1.158.742,91	1.158.742,91	1.259
5. Sonstige Ausleihungen	70.400,00	0,00	0,00	70.400,00	70
6. Guthaben bei Kreditinstituten	0,00	0,00	0,00	0,00	0
7. Andere Kapitalanlagen	481.936,00	0,00	0,00	481.936,00	482
IV. Depotforderungen aus dem übernommenen Rückversicherungsgeschäft	1.508.031,98	0,00	0,00	1.508.031,98	16.574
C. Kapitalanlagen der fondsgebundenen und der indexgebundenen Lebensversicherung	0,00	0,00	335.375.378,67	335.375.378,67	287.116
D. Forderungen					
I. Forderungen aus dem direkten Versicherungsgeschäft					
1. an Versicherungsnehmer	19.693.451,48	15.651,72	2.988.703,83	22.697.807,03	15.983
2. an Versicherungsvermittler	4.164.436,45	0,00	876.751,66	5.041.188,11	4.314
3. an Versicherungsunternehmen	6.584.774,48	0,00	0,00	6.584.774,48	15.132
II. Abrechnungsforderungen aus dem Rückversicherungsgeschäft	7.223.687,41	0,00	569.446,52	7.793.133,93	102.596
III. Sonstige Forderungen	31.788.660,57	0,00	2.622.406,52	34.411.067,09	30.073
E. Anteilige Zinsen und Mieten	9.568.807,40	307.549,75	12.780.762,63	22.657.119,78	18.829
F. Sonstige Vermögensgegenstände					
I. Sachanlagen (ausgenommen Grundstücke und Bauten) und Vorräte	5.174.487,59	0,00	0,00	5.174.487,59	4.856
II. Laufende Guthaben bei Kreditinstituten, Schecks und Kassenbestand	16.079.279,03	3.145.802,58	21.217.867,18	40.442.948,79	34.767
III. Andere Vermögensgegenstände	164.626,45	0,00	0,00	164.626,45	8
G. Rechnungsabgrenzungsposten	7.781.590,06	0,00	0,00	7.781.590,06	4.996
H. Aktive latente Steuern	38.608.069,94	0,00	0,00	38.608.069,94	43.416
I. Verrechnungsposten zwischen den Abteilungen	126.364.153,16	-1.065.754,35	-125.298.398,81	0,00	0
	2.268.368.898,96	19.973.729,70	1.881.445.408,12	4.169.788.036,78	4.026.357

Passiva	Schaden und Unfall	Kranken	Leben	31.12.2024 Insgesamt EUR	31.12.2023 Insgesamt TEUR
	EUR	EUR	EUR		
A. Eigenkapital					
I. Grundkapital					
Nennbetrag	10.500.000,00	0,00	4.500.000,00	15.000.000,00	15.000
II. Kapitalrücklagen					
1. gebundene	1.086.848,59	0,00	516.917,01	1.603.765,60	1.604
2. nicht gebundene	3.495.192,39	0,00	0,00	3.495.192,39	3.495
III. Gewinnrücklagen					
Freie Rücklagen	862.631.441,87	20.000.000,00	126.609.049,81	1.009.240.491,68	959.150
IV. Risikorücklage	25.623.254,73	8.974,89	7.273.483,20	32.905.712,82	28.866
V. Bilanzgewinn	875.531,23	-875.531,23	0,00	0,00	0
davon Gewinnvortrag	0,00	0,00	0,00	0,00	0
B. Versicherungstechnische Rückstellungen im Eigenbehalt					
I. Prämienüberträge					
1. Gesamtrechnung	112.197.823,91	2.969,02	19.165.670,05	131.366.462,98	148.159
2. Anteil der Rückversicherer	-9.893.483,97	0,00	-1.141.201,88	-11.034.685,85	-3.650
II. Deckungsrückstellung					
1. Gesamtrechnung	0,00	526.091,02	1.234.166.450,82	1.234.692.541,84	1.218.885
2. Anteil der Rückversicherer	0,00	0,00	-10.389,85	-10.389,85	-5.450
III. Rückstellung für noch nicht abgewickelte Versicherungsfälle					
1. Gesamtrechnung	1.008.398.304,64	294.744,66	13.454.588,96	1.022.147.638,26	995.731
2. Anteil der Rückversicherer	-112.716.973,73	0,00	-356.973,26	-113.073.946,99	-59.243
IV. Rückstellung für erfolgsunabhängige Prämienrückerstattung					
Gesamtrechnung	2.586.000,00	0,00	0,00	2.586.000,00	2.687
V. Rückstellung für erfolgsabhängige Prämienrückerstattung bzw. Gewinnbeteiligung der Versicherungsnehmer					
Gesamtrechnung	0,00	0,00	121.594.486,75	121.594.486,75	109.470
VI. Schwankungsrückstellung	59.516.302,00	0,00	0,00	59.516.302,00	62.166
VII. Sonstige versicherungstechnische Rückstellungen					
1. Gesamtrechnung	7.142.801,91	0,00	0,00	7.142.801,91	6.950
2. Anteil der Rückversicherer	0,00	0,00	0,00	0,00	0
C. Versicherungstechnische Rückstellungen der fondsge- bundenen und der indexgebundenen Lebensversicherung					
I. Gesamtrechnung	0,00	0,00	343.379.136,49	343.379.136,49	297.363
II. Anteil der Rückversicherer	0,00	0,00	-11.072.579,00	-11.072.579,00	-13.577
D. Nichtversicherungstechnische Rückstellungen					
I. Rückstellungen für Abfertigungen	28.920.357,94	0,00	0,00	28.920.357,94	29.874
II. Rückstellungen für Pensionen	35.690.165,85	0,00	0,00	35.690.165,85	36.448
III. Steuerrückstellungen	16.685.617,09	0,00	0,00	16.685.617,09	14.344
IV. Sonstige Rückstellungen	40.763.764,66	0,00	0,00	40.763.764,66	39.765
E. Depotverbindlichkeiten aus dem abgegebenen Rückversicherungsgeschäft	1.473.369,54	0,00	0,00	1.473.369,54	1.407
F. Sonstige Verbindlichkeiten					
I. Verbindlichkeiten aus dem direkten Versicherungsgeschäft					
1. an Versicherungsnehmer	23.909.140,60	13.918,82	4.097.858,33	28.020.917,75	20.349
2. an Versicherungsvermittler	7.050.016,51	0,00	0,00	7.050.016,51	6.187
3. an Versicherungsunternehmen	4.735.845,77	0,00	0,00	4.735.845,77	4.805
II. Abrechnungsverbindlichkeiten aus dem Rückversicherungsgeschäft	40.321.848,40	0,00	851.016,29	41.172.864,69	5.362
III. Verbindlichkeiten gegen Kreditinstitute	450.762,49	0,00	0,00	450.762,49	664
IV. Andere Verbindlichkeiten	82.683.657,46	2.562,52	1.955.205,04	84.641.425,02	67.871
G. Rechnungsabgrenzungsposten	14.241.309,08	0,00	16.462.689,36	30.703.998,44	31.675
	2.268.368.898,96	19.973.729,70	1.881.445.408,12	4.169.788.036,78	4.026.357

Gewinn- und Verlustrechnung für das Geschäftsjahr 2024

Schaden- und Unfallversicherung

	2024 EUR	2023 TEUR
Versicherungstechnische Rechnung		
1. Abgegrenzte Prämien		
a) Verrechnete Prämien		
Gesamtrechnung	778.914.852,47	706.259
Abgegebene Rückversicherungsprämien	-121.357.245,23	-122.965
b) Veränderung durch Prämienabgrenzung		
Gesamtrechnung	-18.272.071,19	-44.016
Anteil der Rückversicherer	1.295.832,32	11.169
2. Kapitalerträge des technischen Geschäfts	1.008.369,86	375
3. Sonstige versicherungstechnische Erträge	1.568.175,57	1.386
4. Aufwendungen für Versicherungsfälle		
a) Zahlungen für Versicherungsfälle		
Gesamtrechnung	-482.169.242,99	-391.859
Anteil der Rückversicherer	46.140.412,58	60.036
b) Veränderung der Rückstellung für noch nicht abgewickelte Versicherungsfälle		
Gesamtrechnung	-62.264.966,77	-43.227
Anteil der Rückversicherer	27.893.070,40	3.666
5. Erhöhung von versicherungstechnischen Rückstellungen		
Sonstige versicherungstechnische Rückstellungen		
Gesamtrechnung	0,00	0
6. Aufwendungen für die erfolgsunabhängige Prämienrückerstattung		
Gesamtrechnung	-491.396,71	-938
7. Aufwendungen für den Versicherungsbetrieb		
a) Aufwendungen für den Versicherungsabschluss	-174.879.886,84	-161.895
b) Sonstige Aufwendungen für den Versicherungsbetrieb	-29.823.736,63	-26.124
c) Rückversicherungsprovisionen und Gewinnanteile aus Rückversicherungsabgaben	27.749.164,96	26.187
8. Sonstige versicherungstechnische Aufwendungen	-7.566.167,13	-5.717
9. Veränderung der Schwankungsrückstellung	2.649.391,00	5.811
10. Versicherungstechnisches Ergebnis	-9.605.444,33	18.149
Nichtversicherungstechnische Rechnung		
1. Versicherungstechnisches Ergebnis	-9.605.444,33	18.149
2. Erträge aus Kapitalanlagen und Zinsenerträge		
a) Erträge aus Beteiligungen	26.167.028,93	25.571
davon verbundene Unternehmen	25.695.893,62	25.259
b) Erträge aus Grundstücken und Bauten	29.080.631,03	27.094
davon verbundene Unternehmen	-2.036.263,95	-2.104
c) Erträge aus sonstigen Kapitalanlagen	22.510.595,70	18.516
davon verbundene Unternehmen	1.627.278,45	1.321
d) Erträge aus Zuschreibungen	7.991.404,98	9.636
davon verbundene Unternehmen	2.840.433,12	0
e) Gewinne aus dem Abgang von Kapitalanlagen	5.727.967,05	1.295
f) Sonstige Erträge aus Kapitalanlagen und Zinsenerträge	3.025.154,40	1.703
3. Aufwendungen für Kapitalanlagen und Zinsenaufwendungen		
a) Aufwendungen für die Vermögensverwaltung	-6.510.762,79	-5.999
b) Abschreibungen von Kapitalanlagen	-11.531.162,84	-14.959
davon verbundene Unternehmen	-1.747.809,23	-5.613
c) Zinsaufwendungen	-3.175.556,43	-2.808
d) Verluste aus dem Abgang von Kapitalanlagen	-223.254,55	-2.074
e) Sonstige Aufwendungen für Kapitalanlagen	-773.965,06	-470
4. In die versicherungstechnische Rechnung übertragene Kapitalerträge	-1.008.369,86	-375
5. Sonstige nichtversicherungstechnische Erträge	86.668,71	65
6. Sonstige nichtversicherungstechnische Aufwendungen	-290.087,20	-282
7. Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit	61.470.847,74	75.061

Krankenversicherung

2024
EUR

Versicherungstechnische Rechnung

1. Abgegrenzte Prämien	
a) Verrechnete Prämien	
Gesamtrechnung	1.498.784,54
b) Veränderung durch Prämienabgrenzung	
Gesamtrechnung	-2.969,02
2. Kapitalerträge des technischen Geschäfts	359.726,18
3. Sonstige versicherungstechnische Erträge	9,95
4. Aufwendungen für Versicherungsfälle	
a) Zahlungen für Versicherungsfälle	
Gesamtrechnung	-688.620,62
b) Veränderung der Rückstellung für noch nicht abgewickelte Versicherungsfälle	
Gesamtrechnung	-294.744,66
5. Erhöhung von versicherungstechnischen Rückstellungen	
Deckungsrückstellung	
Gesamtrechnung	-526.091,02
6. Aufwendungen für die erfolgsunabhängige Prämienrückerstattung	
Gesamtrechnung	0,00
7. Aufwendungen für den Versicherungsbetrieb	
a) Aufwendungen für den Versicherungsabschluss	-460.208,42
b) Sonstige Aufwendungen für den Versicherungsbetrieb	-1.029.334,86
8. Sonstige versicherungstechnische Aufwendungen	-0,01
9. Veränderung der Schwankungsrückstellung	0,00
10. Versicherungstechnisches Ergebnis	-1.143.447,94

Nichtversicherungstechnische Rechnung

1. Versicherungstechnisches Ergebnis	-1.143.447,94
2. Erträge aus Kapitalanlagen und Zinserträge	
a) Erträge aus Beteiligungen	0,00
b) Erträge aus Grundstücken und Bauten	0,00
c) Erträge aus sonstigen Kapitalanlagen	453.696,60
d) Erträge aus Zuschreibungen	0,00
e) Gewinne aus dem Abgang von Kapitalanlagen	0,00
f) Sonstige Erträge aus Kapitalanlagen und Zinserträge	76.098,90
3. Aufwendungen für Kapitalanlagen und Zinsaufwendungen	
a) Aufwendungen für die Vermögensverwaltung	-166.107,72
b) Abschreibungen von Kapitalanlagen	0,00
c) Zinsaufwendungen	-3.961,60
4. In die versicherungstechnische Rechnung übertragene Kapitalerträge	-359.726,18
5. Sonstige nichtversicherungstechnische Erträge	0,00
6. Sonstige nichtversicherungstechnische Aufwendungen	0,00
7. Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit	-1.143.447,94

Gewinn- und Verlustrechnung für das Geschäftsjahr 2024

Lebensversicherung

	2024 EUR	2023 TEUR
Versicherungstechnische Rechnung		
1. Abgegrenzte Prämien		
a) Verrechnete Prämien		
Gesamtrechnung	185.739.464,85	176.592
Abgegebene Rückversicherungsprämien	-4.723.737,22	-5.485
b) Veränderung durch Prämienabgrenzung		
Gesamtrechnung	823.118,29	-3
Anteil der Rückversicherer	-1.765,87	95
2. Kapitalerträge des technischen Geschäfts	57.041.613,61	57.490
3. Nicht realisierte Gewinne aus Kapitalanlagen gemäß Posten C. der Aktiva	31.207.353,49	25.949
4. Sonstige versicherungstechnische Erträge	1.219.464,82	1.223
5. Aufwendungen für Versicherungsfälle		
a) Zahlungen für Versicherungsfälle		
Gesamtrechnung	-149.974.483,08	-139.954
Anteil der Rückversicherer	2.025.994,82	2.363
b) Veränderung der Rückstellung für noch nicht abgewickelte Versicherungsfälle		
Gesamtrechnung	-784.188,36	-154
Anteil der Rückversicherer	124.595,04	442
6. Erhöhung von versicherungstechnischen Rückstellungen		
Deckungsrückstellung		
Gesamtrechnung	-51.884.223,24	-47.295
Anteil der Rückversicherer	-4.245.356,85	-3.702
7. Aufwendungen für die erfolgsabhängige Prämienrückerstattung bzw. Gewinnbeteiligung der Versicherungsnehmer		
Gesamtrechnung	-25.300.000,00	-29.000
8. Aufwendungen für den Versicherungsbetrieb		
a) Aufwendungen für den Versicherungsabschluss	-26.208.518,93	-25.945
b) Sonstige Aufwendungen für den Versicherungsbetrieb	-6.801.037,07	-6.608
c) Rückversicherungsprovisionen und Gewinnanteile aus Rückversicherungsabgaben	854.184,54	928
9. Nicht realisierte Verluste aus Kapitalanlagen gemäß Posten C. der Aktiva	0,00	0
10. Sonstige versicherungstechnische Aufwendungen	-193.871,89	-294
11. Versicherungstechnisches Ergebnis	8.918.606,95	6.645
Nichtversicherungstechnische Rechnung		
1. Versicherungstechnisches Ergebnis	8.918.606,95	6.645
2. Erträge aus Kapitalanlagen und Zinsenerträge		
a) Erträge aus Grundstücken und Bauten	16.856.803,54	15.011
davon verbundene Unternehmen	-1.095.741,74	-1.163
b) Erträge aus sonstigen Kapitalanlagen	34.765.171,62	31.429
davon verbundene Unternehmen	304.254,65	304
c) Erträge aus Zuschreibungen	9.315.515,75	20.653
d) Gewinne aus dem Abgang von Kapitalanlagen	12.952.480,15	2.755
e) Sonstige Erträge aus Kapitalanlagen und Zinsenerträge	1.682.066,15	1.188
3. Aufwendungen für Kapitalanlagen und Zinsenaufwendungen		
a) Aufwendungen für die Vermögensverwaltung	-2.887.082,65	-2.695
b) Abschreibungen von Kapitalanlagen	-5.677.796,95	-5.429
c) Zinsaufwendungen	-481.272,91	-506
d) Verluste aus dem Abgang von Kapitalanlagen	-8.230.117,52	-4.074
e) Sonstige Aufwendungen für Kapitalanlagen	-1.254.153,57	-842
4. In die versicherungstechnische Rechnung übertragene Kapitalerträge	-57.041.613,61	-57.490
5. Sonstige nichtversicherungstechnische Erträge	879.471,50	12
6. Sonstige nichtversicherungstechnische Aufwendungen	-552.216,68	-49
7. Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit	9.245.861,77	6.607

Gesamt

	2024 EUR	2023 TEUR
Nichtversicherungstechnische Rechnung		
1. Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit		
Schaden- und Unfallversicherung	61.470.847,74	75.061
Krankenversicherung	-1.143.447,94	
Lebensversicherung	9.245.861,77	6.607
	69.573.261,57	81.668
2. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	-15.442.535,91	-18.064
3. Jahresüberschuss	54.130.725,66	63.604
4. Zuweisung an Rücklagen		
a) Zuweisung an freie Rücklagen	-50.090.870,80	-60.202
b) Zuweisung an die Risikorücklage	-4.039.854,86	-3.402
5. Jahresgewinn	0,00	0
6. Gewinnvortrag	0,00	0
7. Bilanzgewinn	0,00	0



GRAWE- VERMÖGENSVERWALTUNG

Geschäftsbericht
2024

Mitgliedervertretung

Präsident:

Dr. Philipp Meran
Rechtsanwalt, Wien

Vizepräsident:

Univ.-Prof. Dr. Dr. h.c. Josef Zechner
Universitätsprofessor, Wien

Mitglieder:

Dr. Michael Axmann
Rechtsanwalt und Superintendentalkurator der
Evangelischen Kirche AB Steiermark, Graz

Dipl.-Ing. Ernst Buchacher
Unternehmer, Hermagor

Mag. Maximilian Burger-Scheidlin
Leiter Controlling, Wien

Univ.-Prof. Dr. Tina Ehrke-Rabel
Universitätsprofessorin, Graz

Univ.-Prof. Dr. Prof. (eh) Georg Eisenberger
Rechtsanwalt, Wien – Graz

Josef Dunst
Geschäftsführer, Grafenschachen

Jakob Falkner
Kaufmann, Sölden

Erwin Faustmann
Geschäftsführer, Rohrbach an der Lafnitz

Anita Ferner
Geschäftsführerin, Murau

Bettina Fink-Haberl
Geschäftsführende Gesellschafterin, Walkersdorf

Maria Fürnholzer
Unternehmerin, Kitzack im Sausal

Mag. Philipp Gady
Geschäftsführender Gesellschafter, Graz

Werner Gröbl
Unternehmer, Graz

Ferdinand Habsburg-Lothringen, MBA
Geschäftsführender Gesellschafter, Wien

Abt Mag. Gerhard Hafner
Abt des Stiftes Admont, Admont

Birgit Höllwart
Geschäftsführerin, Graz

Jakob Karner
Obmann Obersteirische Molkerei, Krieglach

Mag. Maria Kiefer-Polz
Prokuristin, Frauental

Daniela Klampfer
Geschäftsführende Gesellschafterin, St. Ruprecht/Raab

Helmut Köberl
Holzbaumeister, Grundlsee

Dr. Gabriele Krenn
Rechtsanwältin em., Graz

Kommerzialrat Mag. Engelbert König, MBA
Geschäftsführer, Kufstein

Ökonomierat Karl Lackner
Landwirt, Irdning-Donnersbachtal

Mag. Caroline List
Präsidentin des Landesgerichts für Strafsachen Graz,
Graz

Mag. Markus Mair
Vorstandsvorsitzender, Graz

Barbara Maxonus
Geschäftsführerin, Admont

Hofrätin Elisabeth Meixner, BEd
Bildungsdirektorin der Bildungsdirektion Steiermark,
Graz

Stefan Meyer
Geschäftsführender Gesellschafter, Kalsdorf bei Graz

Kommerzialrätin Daniela Müller-Mezin
Geschäftsführerin, Graz

Dipl.-Ing. Stefan Ohler
Geschäftsführer, Frauental

Maria Pein
Vizepräsidentin der Landwirtschaftskammer Steiermark,
Deutsch Goritz

Andreas Radlingmaier
Landwirt, Aigen im Ennstal

Kommerzialrätin Renate Remta-Grieshofer
Geschäftsführende Eigentümerin, Bad Radkersburg

Ökonomierat Rudolf Rosenstatter
Obmann proHolz Salzburg, Obmann Waldverband
Österreich, Forst- und Landwirt, Nussdorf

Hannes Sandler
Geschäftsführender Gesellschafter, Marbach/Donau

Dr. Friedrich Santner
Geschäftsführer, Graz

Hofrätin Mag. Brigitte Scherz-Schaar
Landesamtsdirektorin Steiermark, Graz

Dr. Gregor Schinko
Unternehmer und Anwalt, Zürich, Schweiz

Kommerzialrat Karl Heinz Strauß
Speditionskaufmann i.R., Pettenbach

Dr. Mag. Markus Tomaschitz, MBA
Chief Human Resources Officer & Corporate Spokesman,
Graz

ÖR Franz Titschenbacher
Präsident Landwirtschaftskammer Steiermark, Irdning

Margarete Umschaden-Schwarzl
Geschäftsführende Gesellschafterin, Laßnitzhöhe

Dr. Klaus Weikhard
Juwelier, Graz

Gert Wiesenegger
Geschäftsführer, Klaus

Kommerzialrätin Monika Zechner, MIM
Prokuristin, Deutschfeistritz

Ehrenpräsident

Dr. Franz Harnoncourt-Unverzagt
Kaufmann, Graz

Aufsichtsrat

Präsident des Aufsichtsrats:

Dr. Philipp Meran
Rechtsanwalt, Wien
(Aufsichtsrat seit 22.05.2007, Funktionsperiode bis zur Versammlung der Mitgliederversammlung, welche über das Geschäftsjahr 2026 beschließt)

Vizepräsident:

Univ.-Prof. Dr. Dr. h.c. Josef Zechner
Universitätsprofessor, Wien
(Aufsichtsrat seit 15.05.2001, Funktionsperiode bis zur Versammlung der Mitgliederversammlung, welche über das Geschäftsjahr 2025 beschließt)

Mitglieder:

MMag. Dr. Ilse Bartenstein, MA (bis 07.05.2024)
Geschäftsführerin, Lannach
(Aufsichtsrätin seit 15.05.2012, Funktionsperiode bis 07.05.2024)

Dr. Andrea Brennacher-Springer (ab 07.05.2024)
Geschäftsführerin, Klagenfurt
(Aufsichtsrätin seit 07.05.2024, Funktionsperiode bis zur Versammlung der Mitgliederversammlung, welche über das Geschäftsjahr 2028 beschließt)

Dr. Franz Hörhager
Geschäftsführer, Wien
(Aufsichtsrat seit 11.05.2021, Funktionsperiode bis zur Versammlung der Mitgliederversammlung, welche über das Geschäftsjahr 2025 beschließt)

Franz Mayr-Melnhof-Saurau
Unternehmer, Frohnleiten
(Aufsichtsrat seit 10.05.2022, Funktionsperiode bis zur Versammlung der Mitgliederversammlung, welche über das Geschäftsjahr 2026 beschließt)

Univ.-Prof. Mag. Dr. Michaela Stock
Universitätsprofessorin, Graz
(Aufsichtsrätin seit 07.05.2019, Funktionsperiode bis zur Versammlung der Mitgliederversammlung, welche über das Geschäftsjahr 2028 beschließt)

Vorstand

Vorsitzender:

Mag. Dr. Othmar Ederer

Mitglieder:

DDipl.-Ing. Mag. Dr. Günther Puchtl

KR Dipl.Techn. Erik Venningdorf



Der Vorstand

v.l.n.r.: DDipl.-Ing. Mag. Dr. Günther Puchtler (Vorstandsmitglied), Mag. Dr. Othmar Ederer (Vorsitzender des Vorstands),
KR Dipl.Techn. Erik Vennigdorf (Vorstandsmitglied)

Bilanz zum 31. Dezember 2024

Aktiva	31.12.2024 EUR	31.12.2023 TEUR
A. Kapitalanlagen		
I. Kapitalanlagen in verbundenen Unternehmen und Beteiligungen		
1. Anteile an verbundenen Unternehmen	20.568.958,90	20.569
II. Sonstige Kapitalanlagen		
1. Aktien und andere nicht festverzinsliche Wertpapiere	603.988,80	575
2. Schuldverschreibungen und andere festverzinsliche Wertpapiere	8.937.692,89	8.939
B. Forderungen		
I. Sonstige Forderungen	126.407,91	181
C. Anteilige Zinsen	166.808,82	169
D. Sonstige Vermögensgegenstände		
I. Laufende Guthaben bei Kreditinstituten	309.858,94	135
E. Rechnungsabgrenzungsposten	13.103,87	12
F. Aktive latente Steuern	0,00	0
	30.726.820,13	30.580

Passiva

	31.12.2024 EUR	31.12.2023 TEUR
A. Eigenkapital		
I. Gewinnrücklagen		
1. Sicherheitsrücklage	19.668.731,48	19.654
2. Freie Rücklagen	10.778.719,29	10.649
B. Nichtversicherungstechnische Rückstellungen		
I. Steuerrückstellungen	25.232,23	39
II. Rückstellung für passive latente Steuern	647,31	2
III. Sonstige Rückstellungen	215.999,00	196
C. Sonstige Verbindlichkeiten		
I. Andere Verbindlichkeiten	37.490,82	39
	30.726.820,13	30.580

Gewinn- und Verlustrechnung für das Geschäftsjahr 2024

	2024 EUR	2023 TEUR
1. Erträge aus Kapitalanlagen und Zinsenerträge		
a) Erträge aus sonstigen Kapitalanlagen	223.724,59	250
b) Erträge aus Zuschreibungen	28.901,40	45
c) Gewinne aus dem Abgang von Kapitalanlagen	8.380,00	30
d) Sonstige Erträge aus Kapitalanlagen und Zinsenerträge	11.416,43	6
davon verbundene Unternehmen	11.416,43	6
2. Aufwendungen für Kapitalanlagen und Zinsaufwendungen		
a) Aufwendungen für die Vermögensverwaltung	-252.392,26	-230
davon verbundene Unternehmen	424.244,30	350
b) Abschreibungen von Kapitalanlagen	-488,99	0
c) Zinsaufwendungen	0,00	0
d) Verluste aus dem Abgang von Kapitalanlagen	0,00	-2
3. Sonstige nichtversicherungstechnische Erträge	193.635,72	167
4. Sonstige nichtversicherungstechnische Aufwendungen	-181,60	-1
5. Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit	212.995,29	266
6. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	-68.955,32	-92
7. Jahresüberschuss	144.039,97	174
8. Zuweisung an Rücklagen		
a) Zuweisung an die Sicherheitsrücklage	-14.404,00	-17
b) Zuweisung an freie Rücklagen	-129.635,97	-156
9. Jahresgewinn = Bilanzgewinn	0,00	0



GRAWE GROUP

Geschäftsbericht
2024

Konzernbilanz zum 31. Dezember 2024

Aktiva

	31.12.2024 EUR	31.12.2023 TEUR
A. Immaterielle Vermögensgegenstände		
I. Entgeltlich erworbener Firmenwert	9.130.880,99	12.918
II. Sonstige immaterielle Vermögensgegenstände	3.866.271,23	3.824
B. Kapitalanlagen		
I. Grundstücke und Bauten	861.827.947,29	839.153
II. Kapitalanlagen in verbundenen Unternehmen und Beteiligungen		
1. Anteile an verbundenen Unternehmen	33.560.132,10	26.255
2. Schuldverschreibungen und andere Wertpapiere von verbundenen Unternehmen und Darlehen an verbundene Unternehmen	47.310.664,86	32.913
3. Beteiligungen	4.031.758,84	4.016
davon assoziierte Unternehmen	208.957,03	180
III. Sonstige Kapitalanlagen		
1. Aktien und andere nicht festverzinsliche Wertpapiere	1.145.870.746,12	1.120.382
2. Schuldverschreibungen und andere festverzinsliche Wertpapiere	3.674.664.089,85	3.474.497
3. Hypothekenforderungen	1.298.771,06	1.705
4. Vorauszahlungen auf Polizzen	7.152.274,61	7.184
5. Sonstige Ausleihungen	2.389.548,44	2.919
6. Guthaben bei Kreditinstituten	56.244.208,64	48.678
7. Andere Kapitalanlagen	25.717.507,06	16.604
IV. Depotforderungen aus dem übernommenen Rückversicherungsgeschäft	104.867,88	80
C. Kapitalanlagen der fondsgebundenen und der indexgebundenen Lebensversicherung	540.801.709,43	450.736
D. Forderungen		
I. Forderungen aus dem direkten Versicherungsgeschäft		
1. an Versicherungsnehmer	48.778.324,31	37.807
2. an Versicherungsvermittler	8.886.383,65	9.103
3. an Versicherungsunternehmen	8.538.122,40	17.982
II. Abrechnungsforderungen aus dem Rückversicherungsgeschäft	6.576.949,44	93.932
III. Sonstige Forderungen	44.612.327,20	37.130
E. Anteilige Zinsen und Mieten	60.800.471,04	56.655
F. Sonstige Vermögensgegenstände		
I. Sachanlagen (ausgenommen Grundstücke und Bauten) und Vorräte	12.112.147,83	10.252
II. Laufende Guthaben bei Kreditinstituten, Schecks und Kassenbestand	105.449.598,04	100.114
III. Andere Vermögensgegenstände	474.290,19	295
G. Rechnungsabgrenzungsposten		
I. Sonstige Rechnungsabgrenzungsposten	9.114.354,63	6.748
H. Aktive latente Steuern	70.638.238,19	67.678
I. Aktiva, die von Kreditinstituten stammen	7.673.248.188,94	6.476.385
	14.463.200.774,26	12.955.945

Passiva

	31.12.2024 EUR	31.12.2023 TEUR
A. Eigenkapital		
I. Gewinnrücklagen		
1. Sicherheitsrücklage	19.668.731,48	19.654
2. Freie Rücklagen	1.982.668.644,86	1.845.964
II. Risikorücklage	33.417.373,76	29.378
III. Ausgleichsposten für die Anteile der anderen Gesellschafter	13.593.688,54	12.980
B. Versicherungstechnische Rückstellungen im Eigenbehalt		
I. Prämienüberträge		
1. Gesamtrechnung	346.704.815,38	313.153
2. Anteil der Rückversicherer	-16.523.619,25	-6.959
II. Deckungsrückstellung		
1. Gesamtrechnung	2.916.163.949,28	2.899.579
2. Anteil der Rückversicherer	-10.389,85	-7
III. Rückstellung für noch nicht abgewickelte Versicherungsfälle		
1. Gesamtrechnung	1.282.375.707,98	1.190.422
2. Anteil der Rückversicherer	-121.005.336,24	-65.298
IV. Rückstellung für erfolgsunabhängige Prämienrückerstattung		
Gesamtrechnung	4.844.235,91	5.174
V. Rückstellung für erfolgsabhängige Prämienrückerstattung bzw. Gewinnbeteiligung der Versicherungsnehmer		
Gesamtrechnung	155.934.761,05	143.697
VI. Schwankungsrückstellung	59.516.302,00	62.273
VII. Sonstige versicherungstechnische Rückstellungen		
1. Gesamtrechnung	14.677.800,05	15.113
2. Anteil der Rückversicherer	0,00	0
C. Versicherungstechnische Rückstellungen der fondsgebundenen und der indexgebundenen Lebensversicherung		
Gesamtrechnung	546.758.839,07	460.177
D. Nichtversicherungstechnische Rückstellungen		
I. Rückstellungen für Abfertigungen	30.128.709,24	30.963
II. Rückstellungen für Pensionen	37.310.335,60	37.990
III. Steuerrückstellungen	17.135.696,10	17.558
IV. Rückstellungen für passive latente Steuern	10.356.401,87	13.476
V. Sonstige Rückstellungen	50.645.003,70	48.935
E. Depotverbindlichkeiten aus dem abgegebenen Rückversicherungsgeschäft	1.473.369,55	1.407
F. Sonstige Verbindlichkeiten		
I. Verbindlichkeiten aus dem direkten Versicherungsgeschäft		
1. an Versicherungsnehmer	74.274.844,49	61.605
2. an Versicherungsvermittler	11.515.856,60	10.969
3. an Versicherungsunternehmen	4.737.765,32	4.810
II. Abrechnungsverbindlichkeiten aus dem Rückversicherungsgeschäft	14.483.656,30	6.246
III. Verbindlichkeiten gegen Kreditinstitute	11.128.787,20	11.368
IV. Andere Verbindlichkeiten	76.847.180,49	64.036
G. Rechnungsabgrenzungsposten	32.553.163,55	33.409
H. Rückstellungen, Verbindlichkeiten und Rechnungsabgrenzungsposten, die von Kreditinstituten stammen	6.851.824.500,23	5.687.872
	14.463.200.774,26	12.955.945

Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung 2024

Allgemeines Versicherungsgeschäft

	2024 EUR	2023 TEUR
Versicherungstechnische Rechnung		
1. Abgegrenzte Prämien		
a) Verrechnete Prämien		
Gesamtrechnung	1.084.625.951,67	933.588
Abgegebene Rückversicherungsprämien	-140.932.583,17	-137.748
b) Veränderung durch Prämienabgrenzung		
Gesamtrechnung	-34.684.085,67	-73.739
Anteil der Rückversicherer	2.462.281,35	11.013
2. Kapitalerträge des technischen Geschäfts	1.368.096,04	375
3. Sonstige versicherungstechnische Erträge	3.108.103,14	2.508
4. Aufwendungen für Versicherungsfälle		
a) Zahlungen für Versicherungsfälle		
Gesamtrechnung	-628.656.569,38	-491.377
Anteil der Rückversicherer	51.014.001,74	64.355
b) Veränderung der Rückstellung für noch nicht abgewickelte Versicherungsfälle		
Gesamtrechnung	-89.950.426,57	-68.585
Anteil der Rückversicherer	28.462.730,08	2.672
5. Erhöhung von versicherungstechnischen Rückstellungen		
a) Deckungsrückstellung		
Gesamtrechnung	-646.389,67	0
b) Sonstige versicherungstechnische Rückstellungen		
Gesamtrechnung	-550.593,35	261
6. Aufwendungen für die erfolgsunabhängige Prämienrückerstattung		
Gesamtrechnung	-886.303,19	-1.291
7. Aufwendungen für den Versicherungsbetrieb		
a) Aufwendungen für den Versicherungsabschluss	-208.785.396,84	-195.542
b) Sonstige Aufwendungen für den Versicherungsbetrieb	-91.819.919,76	-75.404
c) Rückversicherungsprovisionen und Gewinnanteile aus Rückversicherungsabgaben	31.588.393,44	28.723
8. Sonstige versicherungstechnische Aufwendungen	-4.940.907,77	-6.451
9. Veränderung der Schwankungsrückstellung	2.754.160,58	5.835
10. Versicherungstechnisches Ergebnis	3.530.542,67	-806

Allgemeines Versicherungsgeschäft

	2024 EUR	2023 TEUR
Nichtversicherungstechnische Rechnung		
1. Versicherungstechnisches Ergebnis	3.530.542,67	-806
2. Erträge aus Kapitalanlagen und Zinserträge		
a) Erträge aus verbundenen Unternehmen	1.131.478,00	2.883
b) Erträge aus assoziierten Unternehmen	73.775,92	-17
c) Erträge aus sonstigen Beteiligungen	526.324,20	497
d) Erträge aus Grundstücken und Bauten	38.966.808,25	36.700
davon verbundene Unternehmen	113.523,67	114
e) Erträge aus sonstigen Kapitalanlagen	38.438.223,82	29.787
davon verbundene Unternehmen	525.324,71	621
f) Erträge aus Zuschreibungen	6.853.462,64	12.861
g) Gewinne aus dem Abgang von Kapitalanlagen	8.243.000,03	16.314
h) Sonstige Erträge aus Kapitalanlagen und Zinserträge	4.017.523,98	3.110
davon verbundene Unternehmen	1.543.227,22	820
3. Aufwendungen für Kapitalanlagen und Zinsaufwendungen		
a) Aufwendungen für die Vermögensverwaltung	-8.113.630,30	-7.663
b) Abschreibungen von Kapitalanlagen	-19.615.111,99	-14.405
davon verbundene Unternehmen	-1.144.614,00	-1.911
c) Zinsaufwendungen	-8.233.305,96	-2.221
d) Verluste aus dem Abgang von Kapitalanlagen	-452.186,61	-2.057
e) Sonstige Aufwendungen für Kapitalanlagen	-1.223.959,32	-793
4. In die versicherungstechnische Rechnung übertragene Kapitalerträge	-1.368.096,04	-375
5. Sonstige nichtversicherungstechnische Erträge	8.232.746,99	3.592
6. Sonstige nichtversicherungstechnische Aufwendungen	-12.283.545,76	-9.727
7. Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit	58.724.050,52	67.681

Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung 2024

Lebensversicherung

	2024 EUR	2023 TEUR
Versicherungstechnische Rechnung		
1. Abgegrenzte Prämien		
a) Verrechnete Prämien		
Gesamtrechnung	444.797.471,17	434.546
Abgegebene Rückversicherungsprämien	-4.621.703,38	-4.555
b) Veränderung durch Prämienabgrenzung		
Gesamtrechnung	221.892,13	-458
Anteil der Rückversicherer	35.947,47	82
2. Kapitalerträge des technischen Geschäfts	124.826.284,43	152.836
3. Nicht realisierte Gewinne aus Kapitalanlagen gemäß Posten C. der Aktiva	56.993.298,39	45.889
4. Sonstige versicherungstechnische Erträge	1.714.810,74	1.680
5. Aufwendungen für Versicherungsfälle		
a) Zahlungen für Versicherungsfälle		
Gesamtrechnung	-375.894.132,31	-374.319
Anteil der Rückversicherer	1.279.445,79	1.434
b) Veränderung der Rückstellung für noch nicht abgewickelte Versicherungsfälle		
Gesamtrechnung	-245.908,95	-787
Anteil der Rückversicherer	-108.011,27	-183
6. Erhöhung von versicherungstechnischen Rückstellungen		
a) Deckungsrückstellung		
Gesamtrechnung	-86.869.392,74	-68.148
Anteil der Rückversicherer	3.239,85	-3
b) Sonstige versicherungstechnische Rückstellungen		
Gesamtrechnung	-1.496.529,89	-418
7. Aufwendungen für die erfolgsunabhängige Prämienrückerstattung		
Gesamtrechnung	-142.345,52	-811
Anteil der Rückversicherer	1.570.392,61	-1.752
8. Aufwendungen für die erfolgsabhängige Prämienrückerstattung bzw. Gewinnbeteiligung der Versicherungsnehmer		
Gesamtrechnung	-25.873.679,19	-27.610
9. Aufwendungen für den Versicherungsbetrieb		
a) Aufwendungen für den Versicherungsabschluss	-69.143.744,18	-70.913
b) Sonstige Aufwendungen für den Versicherungsbetrieb	-29.010.444,23	-26.178
c) Rückversicherungsprovisionen und Gewinnanteile aus Rückversicherungsabgaben	1.642.093,97	1.715
10. Sonstige nicht realisierte Verluste aus Kapitalanlagen gemäß Posten C. der Aktiva	-560.264,61	0
11. Sonstige versicherungstechnische Aufwendungen	-299.234,94	-400
12. Versicherungstechnisches Ergebnis	38.819.485,34	61.645

Lebensversicherung

	2024 EUR	2023 TEUR
Nichtversicherungstechnische Rechnung		
1. Versicherungstechnisches Ergebnis	38.819.485,34	61.645
2. Erträge aus Kapitalanlagen und Zinserträge		
a) Erträge aus sonstigen Beteiligungen	8.087,59	865
b) Erträge aus Grundstücken und Bauten	24.148.140,11	21.564
davon verbundene Unternehmen	96.011,33	92
c) Erträge aus sonstigen Kapitalanlagen	111.324.636,26	102.149
davon verbundene Unternehmen	-338.060,73	344
d) Erträge aus Zuschreibungen	11.218.625,35	31.016
e) Gewinne aus dem Abgang von Kapitalanlagen	28.068.126,60	12.649
f) Sonstige Erträge aus Kapitalanlagen und Zinserträge	19.104.601,75	10.162
davon verbundene Unternehmen	583.031,13	498
3. Aufwendungen für Kapitalanlagen und Zinsaufwendungen		
a) Aufwendungen für die Vermögensverwaltung	-2.106.929,90	-2.146
b) Abschreibungen von Kapitalanlagen	-20.868.266,55	-45.730
c) Zinsaufwendungen	-348.096,59	-548
d) Verluste aus dem Abgang von Kapitalanlagen	-10.264.366,24	-5.586
davon verbundene Unternehmen	0,00	-21
e) Sonstige Aufwendungen für Kapitalanlagen	-14.233.670,77	-8.047
4. In die versicherungstechnische Rechnung übertragene Kapitalerträge	-124.826.284,43	-152.836
5. Sonstige nichtversicherungstechnische Erträge	1.787.224,51	1.556
6. Sonstige nichtversicherungstechnische Aufwendungen	-1.325.920,03	-1.043
7. Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit	60.505.393,00	25.671

Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung 2024

Gesamt

	2024 EUR	2023 TEUR
Nichtversicherungstechnische Rechnung		
1. Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit von Versicherungsunternehmen		
Allgemeines Versicherungsgeschäft	58.724.050,52	67.681
Lebensversicherung	60.505.393,00	25.671
	119.229.443,52	93.352
2. Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit von Kreditinstituten	76.507.649,96	79.581
3. Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit Gesamt	195.737.093,48	172.933
4. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	-52.944.982,96	-49.041
5. Jahresüberschuss	142.792.110,52	123.891
6. Auf andere Gesellschafter entfallender Anteil am Jahresüberschuss	155.714,68	25
7. Zuweisung an Rücklagen		
a) Zuweisung an die Risikorücklage	-4.039.854,86	-3.402
b) Zuweisung an die Sicherheitsrücklage	-14.404,00	-17
c) Zuweisung an freie Rücklagen	-138.893.566,34	-120.497
8. Jahresgewinn = Bilanzgewinn	0,00	0

Konzern-Eigenkapitalentwicklung für das Geschäftsjahr 2024

Eigenkapitalentwicklung	Sicherheits- rücklage	Freie Rücklagen	Risikorücklage	Ausgleichsposten für die Anteile der anderen Gesellschafter	Bilanzgewinn	Eigenkapital
	EUR	EUR	EUR	EUR	EUR	EUR
Stand 31.12.2022	19.636.972,57	1.723.954.182,14	25.975.804,62	13.003.867,49	0,00	1.782.570.826,82
Jahresüberschuss					123.891.274,12	123.891.274,12
Rücklagenbewegung	17.354,91	120.496.937,85	3.401.714,28	-24.732,92	-123.891.274,12	0,00
Erfolgsneutrale Verrechnungen		1.512.485,61		1.105,75		1.513.591,36
Dividenden an Minderheitengesellschafter						0,00
Stand 31.12.2023	19.654.327,48	1.845.963.605,60	29.377.518,90	12.980.240,32	0,00	1.907.975.692,30
Jahresüberschuss					142.792.110,52	142.792.110,52
Rücklagenbewegung	14.404,00	138.893.566,34	4.039.854,86	-155.714,68	-142.792.110,52	0,00
Erfolgsneutrale Verrechnungen		-2.188.527,08		769.162,90		-1.419.364,18
Stand 31.12.2024	19.668.731,48	1.982.668.644,86	33.417.373,76	13.593.688,54	0,00	2.049.348.438,64

Konzern-Geldflussrechnung für das Geschäftsjahr 2024

	2024 EUR	2023 TEUR
1. Periodenergebnis (ohne Kreditinstitute)	95.096.424,72	65.050
2. Veränderung der versicherungstechnischen Rückstellungen netto	172.112.781,34	295.060
3. Veränderung der Depotforderungen und -verbindlichkeiten sowie der Abrechnungsforderungen und -verbindlichkeiten	95.633.566,55	-78.581
4. Veränderung der sonstigen Forderungen und Verbindlichkeiten	16.922.602,97	4.693
5. Gewinn/Verlust aus dem Abgang von Kapitalanlagen	-25.594.573,77	-21.218
6. Veränderung sonstiger Bilanzposten	-12.880.948,98	7.008
7. Sonstige zahlungsunwirksame Aufwendungen und Erträge sowie Berichtigungen des Periodenergebnisses	-35.812.337,95	-18.066
8. Cash-Flow aus der laufenden Geschäftstätigkeit	305.477.514,88	253.945
8.a) Cash-Flow aus der laufenden Geschäftstätigkeit von Kreditinstituten	606.722.807,05	-8.129
9. Einzahlungen aus dem Verkauf von konsolidierten Unternehmen und sonstigen Geschäftseinheiten	27.113,65	0
10. Auszahlungen aus dem Erwerb von konsolidierten Unternehmen und sonstigen Geschäftseinheiten	-8.475.821,65	-4.544
11. Einzahlungen aus dem Verkauf und der Endfälligkeit von übrigen Kapitalanlagen	1.783.360.307,12	1.352.286
12. Auszahlungen aus dem Erwerb von übrigen Kapitalanlagen	-2.055.608.467,71	-1.639.486
13. Einzahlungen aus dem Verkauf von Kapitalanlagen der fondsgebundenen Lebensversicherung	18.141.776,93	24.936
14. Auszahlungen aus dem Erwerb von Kapitalanlagen der fonds- und indexgebundenen Lebensversicherung	-46.972.499,18	-57.010
15. Sonstige Einzahlungen	4.903.984,57	4.151
16. Sonstige Auszahlungen	-8.887.604,33	-6.337
17. Cash-Flow aus der Investitionstätigkeit	-313.511.210,60	-326.004
17.a) Cash-Flow aus der Investitionstätigkeit von Kreditinstituten	-74.996.000,00	-67.537
18. Auszahlungen an Unternehmenseigner und Minderheitsgesellschafter	0,00	0
19. Cash-Flow aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0
19.a) Cash-Flow aus der Finanzierungstätigkeit von Kreditinstituten	0,00	0
20. Zahlungswirksame Veränderungen des Finanzmittelfonds (Summe aus 8, 8.a, 17, 17.a, 19, 19.a)	523.693.111,33	-147.725
21. Wechselkurs-, konsolidierungskreis- und bewertungsbedingte Änderungen des Finanzmittelfonds	-1.630.219,57	-54
22. Finanzmittelfonds am Anfang der Periode	1.049.074.795,46	1.196.854
23. Finanzmittelfonds am Ende der Periode	1.571.137.687,22	1.049.075

